
  
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona 

 

 1

 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, concernente la 
riforma dell’organizzazione del Governo; 

Visto il decreto legislativo 19 marzo 2000, n. 139, recante 
disposizioni in materia di rapporto di impiego del personale della carriera 
prefettizia; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno in data 4 agosto 2005 
concernente la individuazione dei posti di funzione da conferire ai 
Viceprefetti e ai Viceprefetti Aggiunti; 

Visto il decreto del Ministro dell’Interno 13 maggio 2014 
concernente la revisione di posti di funzione da conferire ai viceprefetti e ai 
viceprefetti aggiunti; 

Vista la prossima scadenza del decreto prefettizio n. 80439 in data   
20 agosto 2020, con il quale è stato prorogato per la durata di tre anni 
l’incarico di Capo di Gabinetto al Viceprefetto dr.ssa Simona 
CALCAGNINI; 

Considerato che, per le esigenze di servizio correlate 
all’espletamento delle attribuzioni strettamente fiduciarie proprie 
dell’incarico di Capo di Gabinetto, si rende necessario procedere ad una 
conferma nel medesimo incarico per anni due della dr.ssa Simona 
Calcagnini, la quale nel contempo ha confermato di possedere le necessarie 
attitudini professionali per lo svolgimento di tali funzioni; 

Vista la Deliberazione n. 8/2010/P della Corte dei conti - Sezione 
centrale di controllo di legittimità su atti del Governo e delle 
Amministrazioni dello Stato adottata nell’adunanza generale del 29 aprile 
2010, in base a cui “per il personale prefettizio con incarico di Vicario e 

Capo di Gabinetto, il meccanismo di nomina, delineato dagli artt. 11, 
comma 2, e 12, comma 4, del d. lgs. 139/2000, non osta all’attribuzione 
da parte del titolare dell’ufficio di più incarichi continuativi nella stessa 

sede di servizio nell’arco dei dieci anni”; 

Visto il curriculum dell’interessata, allegato al presente decreto; 

Informate le Organizzazioni Sindacali rappresentative della 
carriera prefettizia; 

Vista la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e 
incompatibilità di cui all’art. 20, comma 1 del D.L.vo 8 aprile 2013, n. 39; 

 



  
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona 

 

 2

 

 

 

D E C R E T A 

 

la dr.ssa Simona CALCAGNINI, viceprefetto, è confermata nell’incarico di 
Capo di Gabinetto con decorrenza dal 20 agosto 2023 e per la durata di anni 
due; è incaricata di collaborare con il Prefetto nella determinazione dei 
criteri generali e degli indirizzi per l’espletamento delle funzioni istituzionali 
e svolgimento delle funzioni riguardanti: 

 analisi di contesto diretta a delineare il quadro informativo politico, 
istituzionale, sociale ed economico della provincia; 

 iniziative a garanzia della coesione sociale, mediazione di conflitti 
sociali, procedure di raffreddamento, interventi finalizzati ad 
assicurare la continuità dei servizi pubblici essenziali e delle filiere 
produttive territoriali; 

 documentazione generale, statistica ed analisi socio-economica del 
territorio; 

 relazioni esterne, comunicazione istituzionale, rapporti con la stampa, 

sito istituzionale della Prefettura UTG e relazioni con i cittadini; 

 conferenze permanenti (ove non previsto l’Ufficio delle conferenze 
permanenti) e conferenze di servizi in ambito provinciale; 

 segnalazioni all’Arbitro Bancario Finanziario; 

 gestione del rapporto d’impiego del personale della Carriera Prefettizia 
e relativa attività provvedimentale; 

 concorso alla funzione di programmazione gestionale operativa; 

 coordinamento del “Nucleo di Supporto” all’ Agenzia nazionale per l’ 
Amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati 
alla criminalità organizzata e del Tavolo provinciale permanente sulle 
aziende sequestrate e confiscate; 

 segreteria particolare del Prefetto, onorificenza e ricompense, 
cerimoniale; 



  
 

 

Il   Prefetto  della  Provincia  di  Ancona 

 

 3

 progetti finalizzati e ogni altra funzione non attribuibile, ratione 

materiae, ad altri Uffici dirigenziali della Prefettura UTG;  

Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza 
in giudizio. 

Per l’espletamento di tali funzioni, il dirigente potrà avvalersi delle 
ordinarie risorse umane e strumentali in dotazione all’Ufficio di Gabinetto e 
al C.E.D. 

Nell’ambito dei predetti compiti dovranno essere perseguiti gli 
obiettivi stabiliti nella direttiva del Ministro dell’Interno. 

Il presente decreto sarà trasmesso, per il controllo, alla Sezione regionale di 
controllo per le Marche della Corte dei Conti. 

 

Ancona, data del protocollo 

 

IL PREFETTO 

Pellos 
 
 
 


		2023-08-02T14:31:54+0000
	DARCO PELLOS




